
D.R.A. n.447/AIII DRP                                           del  04/09/2019 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

  

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  
 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

 

   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA  la legge 208 del 30/6/1998 “Attivazione delle risorse preordinate della legge finanziaria 

per l’anno 1998 al fine di realizzare interventi nelle aree depresse (oggi aree 

sottoutilizzate)”; 

VISTO l’Accordo di Programma sullo Sviluppo Locale - Convenzione MAP - Regione Siciliana 

per la gestione in “service” relativa alla regionalizzazione dei Patti Territoriali ai sensi 

della delibera CIPE n. 26 del 25/07/2003; 

VISTO il DRA n. 296 del 02/07/2019 con il quale, a seguito della nota prot. 8813 del 28/06/2019, 

è stata accertata la somma di € la somma di € 571.398,49 - a valere sul FAS 2000/2006 

APQ “Sviluppo Locale”, per procedere al trasferimento del detto importo al MISE per il 

successivo ri-trasferimento alla Cassa Depositi e Prestiti che effettua i pagamenti degli 

Enti Beneficiari degli interventi dei Patti Territoriali – sul capitolo 4867 “Assegnazioni 



2 

 

dello Stato per interventi in favore delle aree sottoutilizzate” e per l’esercizio finanziario 

2019 ; 

VISTA la nota prot.n. 11067 del 27/08/2019 del competente Servizio 3 “Programmazione e 

Coordinamento Strategia dell’Innovazione, Politiche della Ricerca e Sviluppo Digitale e 

Competitività delle Imprese” del Dipartimento della Programmazione, con la quale lo 

stesso ha avanzato istanza per l’emissione di un decreto di accertamento di €  284.681,66 

per l’esercizio finanziario 2019, a seguito del contenuto della nota prot. 8813 sopra citata, 

visto che la Direzione Generale per gli incentivi alle imprese del M.E.F. ha completato la 

precedente istanza richiedendo una integrazione di pari importo al fine di potere 

corrispondere alla richiesta di saldo del libero Consorzio di Ragusa;   

RITENUTO di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2019, all’accertamento in conto 

competenza sul capitolo 4867 “Assegnazioni dello Stato per interventi in favore delle 

aree sottoutilizzate” della somma di € 284.681,66 per procedere al trasferimento del detto 

importo al MISE per il successivo ri-trasferimento alla Cassa Depositi e Prestiti che 

effettua i pagamenti degli Enti Beneficiari degli interventi  dei Patti Territoriali;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per l’esercizio finanziario 2019, per il capo 12 e il capitolo di entrata 4867 “Assegnazioni 

dello Stato per interventi in favore delle aree sottoutilizzate” – Art. 6 (codice piano dei 

conti finanziario E 4.02.01.01.001) è accertata in conto competenza, la somma di € 

284.681,66 (euro duecentoottantaquattromilaseicentoottantuno/66) a valere sul FAS 

2000/2006 APQ “Sviluppo Locale” per procedere al trasferimento del detto importo al 

MISE per il successivo ri-trasferimento alla Cassa Depositi e Prestiti che effettua i 

pagamenti degli Enti Beneficiari degli interventi dei Patti Territoriali, come di seguito 

specificato: 
        

Capo Capitolo Previsio
ne 

definitiv
a 
 

 (euro) 

Atti e 
fattispecie 

di 
accertame

nto e di 
riscossion

e 

Somme 
precedente-
mente 
accertate                                     
(euro) 
 

Somme accertate  
con il presente 
decreto (euro) 

Di cui : somme 
riscosse e versate 
da contabilizzare 

in conto 
competenza 

(euro) 

12 4867 art. 6     €    284.681,66    

 

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 

comma 6 della L.r. 9/2015. 

 

Palermo, lì 04/09/2019 

                                                                                              IL DIRIGENTE DELL’AREA 

              F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 

 
   Il Funzionario Direttivo         

    F.to Gianfranco Di Liberto 

 

 

 

   


